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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Martina Kořínková

Školitel: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Název rigorózní práce: Vliv Quantum Dots částic na průběh chemiluminiscence

založené na oxidaci manganistanem

Quantum Dots (QD) částice jsou polovodivé nanokrystaly, které přilákaly

pozornost mnoha vědeckých pracovišť svými unikátními optickými a fyzikálními

vlastnostmi. V této práci bylo zjišťováno, zda QD částice nějakým způsobem ovlivňují

intenzitu chemiluminiscence (CL) v systému s manganistanem draselným a kyselinou

sírovou. K dispozici byly QD částice s emisními maximy 520, 575, 603 a 636 nm, které

byly postupně přidávány do chemiluminiscenčního systému, kde oxidovanými analyty

byly organické látky jako kyselina gallová, hydrochinon, pyrokatechin, resorcinol a

floroglucinol. Dosažené výsledky pak byly porovnány s měřením bez přidání QD částic

do chemiluminiscenčního systému. Výzkum byl proveden pomocí průtokové metody

sekvenční injekční analýzy (SIA). Z naměřených dat vyplynulo, že nejvyšší nárůst

intenzity chemiluminiscence byl zaznamenán u QD částic s emisním maximem 520 nm,

procentuální nárůst intenzity CL se pohyboval do 26,73 %. Pouze v několika případech

přesahují hodnoty relativní směrodatné odchylky (RSD) 3 %, vliv QD částic na

opakovatelnost měření je tedy zanedbatelný, v průtokovém systému se nikde neusazují

a manipuluje se s nimi bez potíží.
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Mgr. Martina Kořínková

Supervisor: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Title of Rigorosis Thesis: The influence of Quantum Dots particles to

chemiluminiscence based on oxidation by permanganate

Quantum Dots (QDs) particles are semiconductor nanocrystals, which have

become attractive for many scientific institutions for its unique optical and physical

properties. In this thesis it was found out, whether QDs have any effect on the intensity

of chemiluminescence at the reaction with potassium permanganate in sulfuric acid

medium. QDs with emission maxima at 520, 575, 603 a 636 nm were tested, QDs

solutions were added subsequently to the chemiluminescent system, where the oxidized

analytes were organic compounds such as gallic acid, hydroquinone, pyrocatechol,

resorcinol and phloroglucinol. Achieved results were then compared with the

measurement without addition of QDs to the chemiluminescent system. The experiment

was performed by the flow method sequential injection analysis (SIA). Obtained results

showed, that the highest growth of intensity of chemiluminescence was recorded using

QDs with emission maximum at 520 nm, the procentual growth of the intensity of CL

ranged to 26,73 %. The values exceeded the relative standard deviation (RSD) 3% only

in a few cases, the influence of QDs on repeatability of measurement is negligible.

There are not any sediments of QDs in the flow system and the manipulation with them

was carried out without problems.
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ZKRATKY

CL – chemiluminiscence

NP – nanočástice (Nanoparticles)

QD – Quantum Dots částice

LOD – limit detekce (Limit of Detection)

RSD – relativní směrodatná odchylka (Relative Standard Deviation)

ss DNA – jednovláknová deoxyribonukleová kyselina (single stranded DNA)

CLHA – chemiluminiscenčně-hybridizační imunoanalýza (Chemiluminescence-

Hybridization Assay)

CLIA – chemiluminiscenční imunoanalýza (Chemiluminescence Imunoassay)

SIA – sekvenční injekční analýza (Sequential Injection Analysis)

AuNP – zlaté nanočástice

AgNP – stříbrné nanočástice

PtNP – platinové nanočástice

IgG – imunoglobulin G
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1 ÚVOD

Quantum Dots (QD) částice jsou nanokrystaly obvykle obsahující polovodičové

jádro, jehož obal je tvořen tenkou vrstvou jiného polovodiče. Obal QD částic může být

následně pokryt vrstvou polymeru pro usnadnění konjugace s cílovými biomolekulami.

QD částice vynikají svými optickými vlastnostmi a mohou být proto potenciálně

využity například v zobrazovací technice jako fluorescenční značky pro hybridizační

metody v molekulární biologii nebo by mohly fungovat podobně jako konvenční

organická fluorescenční barviva. Výhoda QD částic oproti klasickým značkám spočívá

v jejich nesrovnatelně menší velikosti, silnější luminiscenci a delší životnosti. Výzkum

QD částic v biomedicínské oblasti se poslední dobou soustřeďuje především na

transport diagnostických a terapeutických látek na přesně definované místo

v organismu, což by mohlo napomoci rozvoji nových strategií při léčbě nádorových

onemocnění
1
. QD částice v některých případech působí také jako zesilovače

chemiluminiscenčního signálu a mohly by tak zlepšovat citlivost detekce některých

analytů. Komerční dostupnost QD částic je zatím poměrně omezená vzhledem

k souběžně probíhajícím studiím týkajících se dopadu na životní prostředí a toxicity pro

živé organismy
2
.
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1.1. Cíl a popis zadání práce

Cílem této práce bylo prozkoumat vliv Quantum Dots (QD) částic na

manganistanem indukovanou chemiluminiscenci v kyselém prostředí v kombinaci

s metodou sekvenční injekční analýzy (SIA). Experimentální část je zaměřena na

vyhodnocení naměřených dat a zjištění, zda QD částice zvyšují nebo snižují intenzitu

chemiluminiscence vzniklých oxidačních produktů použitých analytů. V teoretické části

jsou prezentovány poznatky o chování QD částic v chemiluminiscenčních systémech

v kombinaci s jinými analytickými metodami.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Princip chemiluminiscence

Více než 30 let je chemiluminiscence atraktivním tématem intenzivního

výzkumu s ohledem na její rozmanité využití v praktických aplikacích.

Chemiluminiscence je založena na produkci elektromagnetického záření, které je

emitováno následkem chemické reakce. Při tomto ději se jeden z produktů dostane do

excitovaného stavu a při přechodu na základní energetický stav se přebytečná energie

ihned vyzáří ve formě fotonů (přímá chemiluminiscence) nebo produkt v excitovaném

stavu předá nadbytek energie jiné molekule, která je pak zodpovědná za emisi světla

(nepřímá chemiluminiscence)
3
.

Obr. č. 1: Hlavní mechanismus vedoucí k chemiluminiscenční reakci – A (analyt),

B (oxidant), C, D (produkt), F (fluorofor), * (excitovaný stav), hν (emise fotonů)
3
.

V porovnání s ostatními optickými technikami (spektrofotometrie a

fluorescence) její výhody spočívají v absenci rušivého světla na pozadí, v nepatrném

šumu analytického signálu, lepší citlivosti a v širokém lineárním dynamickém rozsahu.

Chemiluminiscenční (CL) metoda také nevyžaduje žádný excitační zdroj, ani optické

filtry, proto je přístroj velmi jednoduchý, robustní, nákladově efektivní a tím i vhodný

pro automatizaci. CL detekce je proto široce aplikována v mnoha analytických oborech

(monitorování kvality životního prostředí, farmaceutická a potravinářská analýza).

V posledních letech byla chemiluminiscence rozšířena o nanočásticové systémy (NP),

které by měly zlepšovat citlivost a stabilitu detekce, což vyplývá z jejich velké plochy
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povrchu a speciální struktury. Příkladem mohou být kovové nanočástice (AuNP, AgNP,

PtNP) které se účastní CL reakce jako katalyzátory, redukční činidla, luminofory nebo

akceptory energie
3
.

2.2. Charakteristika vybraných analytů

Kyselina gallová (3,4,5-trihydroxybenzoová kyselina), na obr. č. 2a, je

nejrozšířenější organickou kyselinou, je součástí tříslovin, kde se nachází ve formě

esterů a glykosidů. V přírodě ji nalezneme v duběnkách na listech dubu hálkového

(Quercus infectoria), v dubové kůře, v čajových listech a v mnoha dalších rostlinách.

Tato fenolická sloučenina je dobře rozpustná ve vodě, tvoří bezbarvé krystalky a má

silné redukční vlastnosti. Kyselina gallová se využívá ve farmaceutickém průmyslu pro

své adstringentní účinky, v koželužství na vyčiňování kůží, také v kosmetickém

nebo potravinářském průmyslu jako antioxidant a jako přísada do inkoustů a barev
4,5

.

Hydrochinon (benzen-1,4-diol), obr. č. 2b, je aromatická bezbarvá krystalická


[…]


ředění 520 575 603 636

nárůst/
pokles

intenzity
CL[%]

I 4,62 1,26 1,89 1,05

II 8,19 1,89 -12,61 3,15

III 22,9 1,89 3,15 1,26

IV 2,31 -17,22 -6,51 -7,14
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Tab. č. 76: Proncentuální nárůst/pokles intenzity CL při měření s pyrokatechinem, 5

mM KMnO4 a QD částicemi připravenými naředěním postupem I-IV oproti měření

s manganistanem bez přídavku QD částic

emisní maximum QD částic [nm]

ředění 520 575 603 636

nárůst/
pokles

intenzity
CL[%]

I 1,09 2,18 -0,27 -1,36

II 0,55 2,18 0,55 -1,09

III -0,82 3,28 4,37 0,55

IV -4,64 -0,56 -2,18 -3,00

Tab. č. 77: Proncentuální nárůst/pokles intenzity CL při měření s resorcinolem, 5 mM

KMnO4 a QD částicemi připravenými naředěním postupem I-IV oproti měření

s manganistanem bez přídavku QD částic

emisní maximum QD částic [nm]

ředění 520 575 603 636

nárůst/
pokles

intenzity
CL[%]

I 4,73 3,44 5,81 1,94

II 14,84 4,30 7,10 3,87

III 14,19 8,60 3,01 4,95

IV 12,04 -3,87 0,00 0,86

Tab. č. 78: Proncentuální nárůst/pokles intenzity CL při měření s floroglucinolem, 5

mM KMnO4 a QD částicemi připravenými naředěním postupem I-IV oproti měření

s manganistanem bez přídavku QD částic

emisní maximum QD částic [nm]

ředění 520 575 603 636

nárůst/
pokles

intenzity
CL[%]

I 9,77 0,83 -1,87 0,00

II 12,68 3,32 -2,81 -0,62

III 14,97 3,32 0,21 -0,21

IV 10,18 -2,29 -1,46 -3,74

Byl shledán různý vliv Quantum Dots částic na stanovení vybraných analytů

v závislosti na jejich emisních maximech. Podle výsledků z tabulek č. 74-78 byl

nejvyšší a nejčastější nárůst intenzity chemiluminiscence zaznamenán u QD částic

s emisním maximem 520 nm, zvýšení hodnoty nárůstu intenzity chemiluminiscence se

pohybovalo do 26,73%. U QD částic s emisním maximem 575 nm se procentuální

nárůst intenzity CL pohyboval do 17,59%, u QD částic s emisním maximem 603 nm se

nárůst CL pohyboval do 7,10%. Pro QD částice s emisním maximem 636 nm byly

hodnoty nárůstu intenzity CL nejnižší, pohybovaly se do 4,95%.

- 63 -

5 SOUHRN

Tato práce vznikla na podkladě několika zahraničních publikací, které byly

vyhledány pomocí vědecké databáze ScienceDirect. Vědecké články se zabývaly

využitím chemiluminiscenčních metod ve farmaceutické analýze při stanovení různých

léčiv nebo v molekulární biologii pro stanovení cílové DNA. Pro studium chování

Quantum Dots (QD) částic v chemiluminiscenčním systému s manganistanem

draselným v kyselém prostředí byla využita analytická metoda sekvenční injekční

analýza (SIA). Nejprve byly optimalizovány podmínky pro měření intenzity

chemiluminiscence oxidačních produktů vybraných analytů (kyseliny gallové,

hydrochinonu, pyrokatechinu, resorcinolu, floroglucinolu). Struktura měřícího cyklu a

výchozí hodnoty parametrů jako rychlost pohybu pístové pumpy a objemy aspirovaného

roztoku oxidačního činidla a analytů byly převzaty z odborné literatury. V dalším kroku

byly proměřeny vybrané analyty v chemiluminiscenčním systému s manganistanem bez

přidání QD částic. Poté byly do CL systému přidávány Quantum Dots částice o

emisních maximech 520, 575, 603 a 636 nm v podobě vodných roztoků o různých

koncentracích a bylo sledováno, zda zvyšují nebo snižují intenzitu chemiluminiscence

produktů oxidovaných látek. Pro grafické znázornění analytického signálu byl využit

software FaFSIA. Dále byl hodnocen také vliv QD částic na opakovatelnost měření

pomocí výpočtu a porovnání relativních směrodatných odchylek. Z naměřených dat

byly vytvořeny tabulky a grafy, pomocí kterých bylo možno získat představu o

působení QD částic na chemuliminiscenční systém s manganistanem. Nejvyšší nárůst

chemiluminiscenčního signálu byl zaznamenán u QD částic s emisním maximem 520

nm připravených postupem III. Při měření s kyselinou gallovou bylo v tomto případě

dosaženo nárůstu intenzity CL o 26,73 %, s hydrochinonem o 22,9 %, s resorcinolem o

14,19 %, s floroglucinolem o 14,97 %, avšak u pyrokatechinu došlo k poklesu intenzity

CL o 0,82 %. Hodnoty relativní směrodatné odchylky se pohybovaly v rozmezí od 0,22

do 6,10 %. Aspirace QD částic v průtokovém systému SIA probíhala velmi dobře,

nanočástice se v průtokovém systému nikde neusazovaly.
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6 ZÁVĚR

Byla využita automatizovaná průtoková technika (SIA) pro rychlé testování

vlastností QD částic, vliv byl testován na 5 různých analytech obsahujících hydroxylové

skupiny, které vykazují CL signál po oxidaci manganistanem v kyselém prostředí. Byl

sledován vliv QD částic se čtyřmi různými emisními vlnovými délkami připravených ve

čtyřech různých ředěních. Výsledky byly získány porovnáním s CL systémem bez QD

částic a zhodnoceny z hlediska jednotlivých analytů i emisních vlnových délek

připravených nanočástic. Praktické využití QD částic by mohlo být efektivní také

v souvislosti s dobrou opakovatelností výsledků měření.
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