## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Vliv Quantum Dots částic na průběh chemiluminiscence založené na oxidaci manganistanem**

Jazyk práce: český jazyk

Uchazeč: **Mgr. Martina Kořínková**

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Analytická chemie

Konzultant: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Oponent: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Předseda komise: Prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Členové komise: Doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc., Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D., Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Datum obhajoby: 11. 3. 2013

Průběh obhajoby: Mgr. Martina Kořínková přednesla hlavní teze své rigorózní práce. Poté odpověděla vcelku úspěšně na všechny otázky oponenta. V diskuzi vysvětlila některé detaily týkající se vlivu luminolu na intenzitu signálu a na možnosti využití i jiných koncentrací QD částic. Na všechny otázky týkající se rigorózní práce odpovídala relativně dobře.

Výsledek obhajoby: **prospěla**

---

*Podpis předsedy komise*

---

*Podpisy členů komise*